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Annotatsiya:Innovatsion tafakkurning shakllanishida inson xulq-atvori va 

uning motivatsiyasi ham muhim ahamiyatga egadir. Chunki, mavjud bilimlarni 

amaliyotga tatbiq etish murakkab jarayondir. Jamiyat aʼzolari yangi bilimlar, 

falsafiy, texnologiyalar va metodlarni qabul qilishi murakkab kechadi va bu oʻz 

oʻzidan innovatsiyaion tafakkur subyektlariga kuchli ruhiy bosimni vujudga keltiradi. 

Maqolada innovatsion tafakkurning shakllanishiga taʼsir koʻrsatadigan ruhiy omillar 

xamda  didaktik jarayonda innovatsion tafakkurning namoyon boʻlishi o’rganildi. 

Tayanch so’zlar: didaktik jarayon, innovatsion tafakkur, tafakkurning ruhiy 

jihatlari, pedagog,  falsafa, pedagogik jarayon, xulq-atvor, kompetensiyalar. 

 

Jamiyat oʻz madaniy darajasi, ahloq meʼyorlari va boshqa omillardan kelib 

chiqib innovatsiyalarni ragʻbatlantiradi yoki eʼtiborsiz qoldiradi, baʼzan esa unga 

qarshi chiqishi ham mumkin. Shunday ekan innovatsion tafakkurning ruhiy jihatlarini 

ham chuqur tahlil qilish zarur boʻladi.  

Oʻzbekiston Respublikasining Oliy taʼlim standartlarida “tanlov fanlari bloki 

bakalavriat yoʻnalishi boʻyicha taʼlim oluvchilar qoʻshimcha chuqur nazariy va 

amaliy bilim va koʻnikmalarni oʻzlashtirishini, innovatsion usullar va sohaning 

hududiy omillarini hisobga olgan holda kasbiy kompetensiyalari kengayishini 

taʼminlashi, taʼlim trayektoriyalariga muvofiq kasbiy bilim va malakalarni 

oʻzlashtirishga imkon yaratishi lozim,” ekanligi qayd etib oʻtilgan. Mamlakatimizda 

taʼlim sohasining asosiy funksiyalarini belgilab beradigan hujjatida innovatsion 

usullar orqali kasbiy kompetensiyalarni kengaytirish vazifasi qoʻyilganligi, taʼlim 

subyektlaridan ijtimoiy toʻsiqlarga qaramasdan yangiliklarni oʻzlashtirish va 

tarqatishi zarurligini anglatadi. 

Innovatsion xulq-atvor masalalarini tadqiq etgan G.A.Sukermanning fikricha: “. 

bir butun tizimni koʻra olish va uning elementlari oʻrtasidagi aloqadorlini payqagan 

holda tizimli fikrlash”  innovatsion pedagogik jarayonning muhim atributidir. Bu esa 

sinchkovlik va tahliliy qobiliyatlarni rivojlanganligi bilan bogʻliq kechadigan 

jarayondir. 
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Ayrim olimlarning fikricha bu jarayonda oʻz oʻzini boshqarish muhim 

psixologik xislat hisoblanadi.  Bu nimada namoyon boʻladi? Bu innovatsion tafakkur 

subyektining umumiy,  qoidaga aylanagnan anʼanalar deb ataladigan vaqt sinovidan 

oʻtgan metodikaga emas, har bir vaziyatning alohida jarayon sifatida koʻra olish 

hisobiga shakllangan subyektiv tajribaga tayanishdir. Bizning fikrimizcha, oʻzini oʻzi 

boshqarish va qaror qabul qilish jarayoni quyidagi elementlardan tarkib topgan. 

Mavjud muammoli vaziyatni modellashtirilgan shaklining inson tafakkurida bus-

butunligicha aks etishi, oʻz hatti harakatlarini amalga oshirish boʻyicha maʼlum bir 

harakatlar strategiyasining mavjud ekanligi, ish muvaffaqiyatli bajarildi deb atalishi 

uchun kerak boʻlgan oʻlchov barometrlarining ishlab chiqilganligi yoki bu haqida 

tasavvur shakllanganligi, qoʻlga kiritiladigan natijalarni mustaqil ravishda baholash 

va keyinchalik oʻz hatti harakatlariga tuzatish kiritish orqali ish samaradorligini 

oshirish yoʻllarini bilishdan iborat.  

Bir qator tadqiqotchilar tomonidan innovatsion tafakkurning shakllanishga 

taʼsir koʻrsatadigan ruhiy omillar ham aniqlangan: 

1) yuqori darajadagi natija uchun harakatning mavjud emasligi; ijodkorlik 

qobiliyatining yoʻqligi; psixologiya sohasidagi yangi bilimlarga qiziqishning yoʻqligi; 

yangi pedagogik texnologiyalarni amaliyotga tabiq etishga qiziqishning yoʻqligi; 

2) ruhiy: oʻz oʻzini takomillashtirishga harakatning yoʻqligi; oʻz faoliyatini 

refleksatsiya qilishga qobiliyatining yoʻqligi; pedagogik innovatika qiziqishning 

yoʻqligi; 

3) ijtimoiy: ish haqining kamchiligi; jamiyatning taʼlimga (mehnat sharoitiga 

va boshqalarga) eʼtiborsizligi; kasbiy oʻsish uchun imkoniyatning yoʻqligi. 

Yuqoridagi sanab oʻtilganlarning aksariyati pedagogning shaxsiy-hissiyotlari 

bilan bogʻliqdir. 

Oʻzbekistonda oliy taʼlim muassasalaridagi mehnat jamoalarida sogʻlom ruhiy 

muhit yaratilishi uchun juda katta imkoniyat mavjud. 2016-yilga qadar oliy taʼlim 

bilan qamrov 8 foizni tashkil qilib, amalda oliy taʼlim muassasalari rivojlanmasdan 

qolib ketgan boʻlsa, endilikda qamrov 45 foizga yetib universitet vaa institutlar soni 4 

barobarga koʻpaydi. Nodavlat oliy taʼlim muassasalari tarmogʻi kengaymoqda. Bu 

esa oʻz oʻzidan pedagoglarga boʻlgan ehtiyojni kuchaytirib, ularning moddiy va 

maʼnaviyay ehtiyojlarini qondirilishiga hamda jamoalarda ijodkorlik muhitini 

yaratilishga olib kelmoqda. Endilikda oliy taʼlim muassasalari reytingida munosib 

oʻrin olish uchun universitetlar pedagoglarning rivojlanishi uchun koʻproq mablagʻlar 

ajratishi va ularga yangi-yangi sharoitlar yaratib berishi kerak. Olib borilgan tahlillar 

va kuzatishlarimizga qaraganda Mustaqil davlatlar hamdoʻstligi doirasida 

Oʻzbekistondagi oliy taʼlim muassasalari professor-oʻqituvchilarga eng koʻp ish haqi 
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toʻlamoqda. Ayrim hollarda farq uch barobargacha yetadi. Bu esa pedagoglarning 

innovatsion tafakkur tarziga ijobiy taʼsir koʻrsatadiganm muhim omildir. 

Oʻzbekistonda pedagoglar oʻrtasidagi raqobatni vujudga keltirishda ishga qabul 

qilish va ularning mehnat faoliyati natijalarini samaradorligini baholash metodikasi 

ham muhim rol oʻynadi. Oʻzbekiston Respublikasining Vazirlar Mahkamasining 

2006-yil 10-fevraldagi 20-sonli qarori bilan tasdiqlangan “Oliy taʼlim muassasalariga 

pedagog xodimlarni tanlov asosida ishga qabul qilish tartibi toʻgʻrisida”gi NIZOM 

bilan aksariyat oliy oʻquv yurtlariga ishga qabul qilish bilan bogʻliq qoidalar 

amaliyotga kiritilgan.  Ushbu nizomdagi aksariyat tamoyillar uzoq yillardan buyon 

oʻzgarmay keladi va oliy taʼlim muassasalarining oʻziga xosligi bilan bogʻliq 

talablarga javob bermaydi. Shuning uchun boʻlsa kerak, institut va universitetlarda 

innovatsion xulq-atvor bilan bogʻliq kompetensiyalarning shakllanishi qiyin kechadi. 

Ijtimoiy davlat taomiyillaridan kelib chiqib barcha oliy oʻquv yurtlari uchun yagona 

va tushunarli boʻlgan ishga qabul qilish tartiblarining ishlab chiqilgani ijobiy 

ekanligini qayd etgan holda uning raqobat muhitini yaratish bilan bogʻliq masalalarga 

toʻsqinlik qilishni ham qayd etib oʻtish lozim. Bizning fikrimizcha, har bir oliy taʼlim 

muassasalari kengashlari qarori bilan ishga qabul qilish va pedagoglarning mehnatiga 

bahor berish metodikasini ishlab chiqishi va tasdiqlashi maqsadga muvofiqdir. 

Innovatsion xulq-atvorni shakllanishi bilan bogʻliq masalalarda muhim 

dilemma paydo boʻladi. Har bir pedagog oʻzini oʻtishi lozim boʻlgan fanga oid 

dastularni musaqil shakllantirgani maʼqulmi yoki bunday hujjatlar umumiy boʻlishi 

kerakmi. Pedagogning individual yondashuvi fanni oʻzlashtirish bilan bogʻliq 

samaradorlikka ijobiy taʼsir koʻrsatsa, umumiy xususiyatga ega boʻlgan dasturlarning 

mavjudligi malaka talablariga muvofiq talabalarda bilim va koʻnikmalarni 

shakllantirishga imkon beradi. Shu bilan birgalikda har ikki holatda maʼlum bir 

oʻziga xos kamchiliklar boʻladi. Innovatsion tafakkur tarzini shakllantirishni 

koʻzlagan kafedra mudiri yoki taʼlim muaasasa rahbariyati oltin oʻrtaliqni topa olishi 

kerak boʻladi. 

  Innovatsion xulq-avtorning shaklllanishida jamoaviy muhit, oʻz-oʻzini 

takomillashtirish koʻnikmalarini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Oʻz oʻzini 

takomillashtirish bizning fikrimizcha toʻrt yoʻnalishda boʻlishi kerak. Intellektual 

jihatdan oʻsib-ulgʻayish; ruhiy salomatlikni barqaror saqlash yoʻllarini topish; oilada, 

jamoada va talabalar bilan munosabatlarni rivojlantirish yoʻllarini aniqlash; jismoniy 

barkamol boʻlish uchun harakat qilishdan iborat tizimli ishlardir. Innovatsion 

tafakkur tarzini shakllantirishning eng muhim yoʻnalishi ham oʻz oʻzini 

takomillashtirishdir. Bu orqali inson avvlambor oʻzidagi toʻrt yoʻnalishdagi 

kamchiliklarni tan olishi va ularni baratarf etish uchun aqliy va ruhiy salohiyatini 

ishga sola biliadi. Ana undan keyingina atrofdagi jarayonlarga tanqidiy nigoh bilan, 
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jamoaning mushtarak maqsadlari yoʻlida qaray oladi. Shuning uchun ham 

innovatsion xulq-atvorning markazida insonning oʻzini anglashi, tushunishi va 

baholashi yotadi. 

Innovatsion tafakkurni didaktik mohiyati juda keng qamrovli boʻlib, tadqiqot 

ishini maqsadi ham mana shu jarayonni samaradorligini oshirishga qaratilgandir. 

Didaktik jarayon juda koʻp qirrali va murakkab boʻlib, uni amalga oshirishning eng 

muhim sharti subyektda innovatsion tafakkurning mavjud boʻlshidir. Bizning 

fikrimizcha didaktik jarayonni tashkil qilishning eng muhim jihatlarni quyidagicha 

ifodalash mumkin. 

 
1-rasm. Didaktik jarayonda innovatsion tafakkurning namoyon boʻlishi. 

Ijodkorlik pedagog faoliyatining eng muhim shaklidir. Ijod jamiyatda shu 

vaqatga qadar maʼlum boʻlmagan narsalarni taqdim qila olish qobiliyatidir. Har bir 

bir dars va uning metodik taʼminoti pedagog ijod mahsuli boʻlishi kerak. Biror bir 

darslik, qoʻllanma yoki uslubiy tavsiya mavzuni oʻzlashtirish jarayonida ijodi 

yondashuvchalik samarali emas. Chunki, bilimlarni oʻzlashtirish jarayoni subyektiv 

xususiyatga ega boʻlib, avvalambor pedagogning oʻzi uni biryoqlama qabul qilish 

tabiiy hol. Chunki, pedagog bilimlarning yaratuvchisi emas, balki uning 

tashuvchisidir. U tomonidan qabul qilingan va yetkazib berilishi moʻljallangan 

maʼlumotlar hajmi uning subyektiv dunyoqarashidan kelib chiqib maʼlum bir 

oʻzgarishlarga uchrashi tabiiy hol. Bu oʻrinda pedagog faqat metodik jihatdan oʻz 

yoʻliga ega boʻlishi mumkin, bilimning mazmuniga daxl qilishi joiz emas, deb 

hisoblash bir bir jihatdan toʻgʻri boʻlsada, amalda buni imkoni yoʻqdir. Boʻlajak 

oʻqituvchilarning innovatsion kompetentligi masalalri bilan shugʻullangan olim 

B.Djalalovning fikricha: “Innovatsion taʼlim nazariyasining yaratilishi toʻgʻrisida 



 

“FALSAFA VA INSONIYAT: O‘TMISH, HOZIRGI 

ZAMON, KELAJAK” ILMIY-NAZARIY ANJUMAN 

ALFRAGANUS UNIVERSITY 

(E)ISSN: 2181-1784 

4(26), Nov., 2024 

www.oriens.uz 

 

393 
 

maʼlumot beruvchi manbalar tahlili shuni koʻrsatadiki, bu tushunchalar taʼlim 

tizimini texnologiyalashtirish, taʼlim samaradorligini oshirish, shaxsning 

ijtimoiylashuvini taʼminlash, taʼlim jarayonida bolaga doʻstona munosabatni 

shakllantirishga urinish natijasida vujudga keldi. Olib borilgan ilmiy izlanishlar 

natijasida pedagogik faoliyat bu-ijodiy jarayon va pedagogik innovatsiyalar 

birlashmasi, degan yangi ilmiy yoʻnalish tarkib topdi. Bu oʻqituvchining innovatsion 

pedagogik faoliyatining shakllanish jarayonini tahlil qilish imkonini berdi. ” Bu 

boradagi tadqiqotlarda ijodkorlikning pedagogik faoliyatni asosi sifatida qabul 

qilinayotganini yuqoridagi iqtibosda ham koʻrinib turibdi. 

  Tanqidiy tafakkur didaktik jarayonni muhim yoʻnalishi boʻlib, u orqali 

jarayonda erishiladigan natijaning samaradorligini oshirish imkoniyati mavjuddir. 

Chunki, didaktik jarayonga taʼsir koʻrsatuvchi omillar juda koʻp boʻlib, bular 

avvalambor oʻqituvchining tayyorgarlik darajasi, ikkinchidan esa talabalarning 

saviyasi, shuning oʻquv mashgʻulotlari jarayonidagi axborot makonidagi vaziyat kabi 

omillar tashkil qiladi. 
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